§. II. Afora de acea, poporulu e bene compactu la corpu, bataliosu, intrarmatu, si provediutu cu cali tari si buni. Tota tiera, acum e siesu, acumu padure scaimbanduse, curmata de cursure de ape sierpuitorie, precumu se va vedé numai decátu; cu pamentu fruptuosu, producentoriu de vinu, auru, argentu, fieru, si alte metale; forà de acea, plena de sare, cu boi, fiere, ursi, si pesci in abundantia, in cātu naturei nu se pote imputá, cá nu ia datu tote cele de lipsa pentru viatia. Intru ins'a suntu patru natiuni diverse: Unguri, Seculi, Sasi, si Romani, intre cari Sasii se credu mai ne-apti la batalia. Ungurii si Seculii au aceasi limba, decátu cá Seculii au unele vorbe proprie limbei loru, de cari vomu scrie mai pre largu la capetulu acestei carti. Sasii se dicu a fi colonie dein Sasii Germaniei, adusi acolo de Carolu-marele; ceea ce se adeveresce prein identitatea limbei amendororu popora-loru. Romanii se dicu a fi colonie-le Romaniloru. Proba

\*) In margine: Transylvania regio.

\*\*) In margine: Gentis habitus.

\*\*\*) In margine: Regionis ingenium.

†) In margine: Quatuor in Transylvania nationes.

††) Non sunt inter nationes Transylvaniae censendi Valachi, ex hodierno provinciae habitu: quod norunt Juris publici periti. Not'a K.

†††) Aliter legas, apud Bonfinium, Decad. IV. Lib. VI. pag. 614. 29. ubi Saxones, loco difficillimo, primas in pugna partes, sibi viriliter deponunt. Not'a K.

\*†) In margine: Saxonum Transylvanorum origo. — Sub linea: Eleganti compendio exhibet Toppeltinus, doctorum, de Saxonum originibus, controversias, loco cit. Cap. III. Not'a K.

Valachi, Romanorum coloniae esse traduntur. Eius rei argumentum est, quod multa habeant communia cum idiomate Romano, cuius populi, pleraque numismata, eo loci reperiuntur; haud dubie magna, vetustatis imperiique isthic Romani indicia.

§. III. In hac Transylvania \*) , Saió, Bistricia, duo Sámos, magnus et parvus, qui Viszsa Folyo hoc est, adversus fluens vulgo appellatur, ac duo Keűres, olim Cusus<sup>a)</sup> dictus, velox et albus: Marus qui olim Amorrois, Marisus, vel Morossus vocabatur: Aranyas, Kikelő, et Ompoy flumina, ariuntur. Quae postea diversis aucta fluviis, tum intra, quam extra Transylvaniam, maiori eorum parte fiunt navigabilia. Saió\*\*), in finibus Siciliae, Septentrionem versus, ortum habet; qui, mixtus primum Bistricia amne, civitatem, et opibus et civium multitudine, satis potentem alluente, supra oppidum Dees, in cuius montibus sal foditur, in Samosium magnum\*\*\*), ex radicibus alpium Moldaviae emersum, ingreditur; circa quod oppidum, Samosium etiam parvum, ex radice alpium Kalata, ad meridiem, sitae, supra oppidum Vásárhely ortum, admittit. Hinc inter duos montes arduos decurrens, Tibisco, supra vicum Naddi sub oppido Namen miscetur †). Inter fontes Samosi Parvi et Velocis Kewres ac alpes Valachorum usque ad flumen magnum Samosium, sunt Gyalu, Almas, Hunyad arces; Vásárhely, Seck, Iklod, Némethi, Alpreth, Kereszthur, Mihály; Ciobor. Non longe a Gyalu, Kewres ipse Velox oritur, cui loco Keweresfew, hoc est Caput Kewres, est nomen ††); qui in meridiem excurrens ac in angustiis montium, crebris reflexionibus gyrisque, ut non secus, quam saepius reversus, uno die vigesies circiter trasmeetur, cum magno inter silices strepitu, primum pagum Feketeteű, tum extra Transylvaniam, Reűv et Thelegđ arces, deinde Varadinum civitatem praeterlabens, recta meridiem versus, decurrit, admissoque utriusque K e-